
Проект 
 

 
 

ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 

КОЛЛЕГИЯ 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

«   »                                   г.       №     г. Москва 
 

 

Об утверждении Регламента ведения единого таможенного реестра 

объектов интеллектуальной собственности государств – членов 

Евразийского экономического союза 

 

 В целях реализации подпункта 6 пункта 2 статьи 89 Договора 

о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года, статьи 385 

Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (приложение 

№ 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического 

союза от 11 апреля 2017 года) Коллегия Евразийской экономической 

комиссии решила: 

 1. Утвердить прилагаемый Регламент ведения единого 

таможенного реестра объектов интеллектуальной собственности 

государств – членов Евразийского экономического союза. 

 2. Установить, что требования к оформлению и рассмотрению 

заявления, составу представляемых сведений и документов, а также 

порядок включения наименований мест происхождения товаров 

в единый таможенный реестр объектов интеллектуальной 

собственности государств – членов Евразийского экономического союза 

утверждается после определения Евразийской экономической 



комиссией порядка, предусмотренного пунктом 6 статьи 384 

Таможенного кодекса Евразийского экономического союза. 

 3. Признать утратившим силу Решение Комиссии Таможенного 

союза от 18 июня 2010 г. № 290 «О регламенте взаимодействия 

таможенных органов государств-членов Таможенного союза 

по вопросам ведения единого таможенного реестра объектов 

интеллектуальной собственности». 

 4. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 

30 календарных дней с даты его официального опубликования, 

но не ранее даты вступления в силу решения Коллегии Евразийской 

экономической комиссии об утверждении технологических документов, 

регламентирующих информационное взаимодействие при реализации 

средствами интегрированной системы общего процесса 

по формированию, ведению и использованию единого таможенного 

реестра объектов интеллектуальной собственности государств – членов 

Евразийского экономического союза. 

 

 

            Председатель Коллегии 

Евразийской экономической комиссии     Т. Саркисян 

 


